¹² Perstanter enim improbamus prolatam a K. Rekucka-Bugajska (‘Izokratejskie wychowanie władców’, „Meander” 1980, 35/3, p. 83-95) opinionem de superante apud Isocratem unius dominatu ceterum omnem civilium rerum ordinem (cf. annot. 5), servatis revera ab illo principe temperantia et prudentia regali.

¹³ Cf. D. Konstan, op. cit., p. 121 (he believed that a well-run democracy, in which a natural aristocracy controlled political offices, was not fundamentally different in character from a good monarchy or oligarchy). Potest etiam existimari Isocrates (quod recte, mea quidem sententia, Ch. Tuszyńska-Maciejewska animadvertisit) virtutem qui civilem toti humanae genti propriam communem („wartości niejako uniwersalne”)

providentia iustaque damni et meriti existimatio, unde etiam id alterum, iuste munera distribuere civibus iusteque cum pia honorare factum etiam delicta reprehendere deducatur. Publicarum rerum quolibet in ordine semper electi quidam studio scientiaque idonea docti nec non prudenter ipsos moderantes iis de rebus curare debent et talibus – ipsa natura sua ad gerenda munera publica aptissimis – excolendis principibus, praestantibus civili rerum ordini atque etiam humaniori omni cultui¹⁴, disciplinam suam Isocrates obtulit.

Dicitur ceterum rhetor laudabilis irrepugnabilem inter unius dominatum et civilem in rebus publicis dicionem differentiam quoad potuerit lenire unam ob causam, quae ut gravis non tamen unica fuisse videtur. Est haec consilium eius multorumque annorum conamina de cogendis in unum diversissimis rerum statu Graeciae civitatibus, quo toti genti imminens de oriente periculum interimi denique possit. Quod incep- tum, si ad bonum eventum duci posset, consensum approbationemque omnium gubernacula rerum preendentium reposcebat; numquam enim unam prodire in aciem ordines ducesque a rerum statum evertente agitatore cogerentur. Interfuit itaque Isocratis tam suam salubri consilio firmare civitatem, ut etiam reges permulcere unaque dissensionis labisque internae a periculo regna eorum servare, ceterum qui suopte ingenio numquam in rerum quarundam conversiones pronum se praebebat. Ipse placabilis et aliorum cupiditatibus indulgens multorum hac clementia sua animos alliciebat et disciplina qua iuventutem conformabat benigna eundem in modum discipulis tam factus est popularis, ut potentissimorum progenies – etiam regia – educanda ei traderetur.

Numne aliter ac ceteri omnes regalis haec proles apud eum educabatur, ut sibi tantum data licentia suaque boni et mali institutione uti posset? Non talis est Isocratis animus, cum alteram quid statuit designandam disciplinam virtutemque Alexandro iuveni atque ceteris, collectim qui „*educati*” – pepaideumšnoi ab eo appellantur. Non enim

propagaverit, exsurrexisse ad respiciendam rem illam talem, supra omnia tunc civilis ordinis discrimina quae elata esset („poziom ponadustrojowy”, K. Tuszyńska-Maciejewska, op. cit., p. 151-152).

¹⁴ Cf. E. Mikkola, Isokrates. Seine Anschauungen im Lichte seiner Schriften, Helsinki 1954, p. 252: „Am allerwichtigsten ist die Erziehung derjenigen, die eine Führerstellung unter der Menschen einnehmen sollen, einerlei ob es sich dabei um Herrschaft oder um Lenkung des geistigen Lebens handelt”.

petendi quaecumque velit licentia regni successori ab eo praebetur, sed non evitabilia publicae navis gubernatori onera communi bono consulendi, futura caute observandi, munera civilia iuste distribuendi et illud fere difficillimum recta pravaque statuendi, ceterum qui ad eandem omnibus communem humanam virtutem praeparandus Isocratea disciplina videtur.

Tria illius virtutis gravissima enumerare debemus, de quibus vocabulis solum differens quodque in utraque Isocratea bene culti animi constitutione – tam regalem ut etiam ceteram omnem virtutem dimetante – requiri potest. Sunt eius excellentiae humanae partes: bene et tempestive in rebus agere sermone utentem idoneo, hominibus convivam se mitem et benevolum praestare et – summum quod videtur – pectore iam ab ambitione omni soluto rerum discrimina omnia per vincere posse, continua quadam fixum quiete animi, pacati cum ipsius studio tum etiam fide cultuque deorum. Possunt omnia de tribus illis tum recognosci, cum de pulcherrime sua gerendo munera Isocrates agit, possunt etiam in doctorum opinionibus reperiri. Pulcherrime in vita sua facere munera – seu etiam vivere pulcherrime – est secundum Isocratem cum erga deos pietatem, in homines autem iustitiam, tum in suis operibus prudentiam servare continuo¹⁵. Et triplex haec excellentia humana tum etiam revera restriuitur, cum ab Isocratei operis commentatore ad id cum bene loqui, tum mitem hominibus, intus autem divina quadam dignitate severum esse bonus mentis habitus bonaque vivendi ratio refertur¹⁶. Illud enim decenter loqui arte iunctum est – sicut ipse ea

¹⁵ Cf. Panath. 204: Οὐδεὶς γὰρ ὅστις οὐ τῶν μὲν ἐπιτηδευμάτων προκρίνει τὴν εὐσέβειαν τὴν περὶ τοὺς θεούς καὶ τὴν δικαιοσύνην τὴν περὶ τοὺς ἀνθρώπους καὶ τὴν φρόνησιν τὴν περὶ τὰς ἄλλας πράξεις; cf. Panath. 217. Ceterum Isocratea illa „epite-deumata” ancipitem in modum legi possunt, ad negotia solum quibus fungimur seu ad totam vivendi rationem etiam referenda (hunc in modum reddit vocem Georgius Norlin [ways of life – Isocrates with an English translation, vol. II, London 1929, p. 499] et id utroque in loco). Ex mea sententia in dictis Panathenaici sermonis locis illusio quaedam continetur, uno de collocutoribus allata illa appellatione negotia solum Lacedaemoniorum (qui pulcherrime in vita agendi tria dicta fundamina statuisse ab eo feruntur) laudabilia denotante, altero autem hanc vocem ad totum id vivere iuste reportante.

¹⁶ Cf. T. Veteikis, Isocrates on eu phronountes, „Colloquium Balticum Lundense” 2012, XI, p. 3-4 (editio intertextalis). Quartum enim illud optimae animi constitutio-nis quod ab eo auctore superioribus (appellanatur haec ab ipso: „Wise eloquence [the ability to use the power of logos]”, „Friendliness, openness, mildness [praotéis]” et in

distinguens addit – cum sagaciter temporibus utendo et opportunitatem quamque acute percipiendo¹⁷, quod primum in Panathenaici sermonis trium virtutis graduum distinctione discernebatur.

Tria illa Isocratea bene cultae mentis fundamina etiam in regenti datis praeceptis requiri possunt, in dicto iam ad Nicoclem sermone quae continentur. Quod illic circa triginta annis ante imperatori praecepitur, indubitate in modum simillimum videtur posteriori disciplinae de tribus virtutibus consistente hominis excellentia, cum sapientiae humanae primum habeatur gravibus de rebus loqui bene, sequens bono in consensu cum hominibus rebusque vivere posse, tertium autem moderate et decenter ita omne infortunium ut etiam secundam rerum conversionem ferre¹⁸. Et similiter atque commemoratis Panathenaici in locis haec bene vivendi pracepta opposita proferuntur quibusdam contraria praestantibus, id est subtiliter levia disceptantibus et praeter omnem suam de vita beata disciplinam ipsis in angusta incidentibus exturbatisque qualibet commutatione rerum. Et similiter atque in admonendo multo post Alexandro iuvene, est Isocrati triplex illa exculta iam facultas bene humana munera faciendi scientia quaedam, doceri et disci quae potest¹⁹, non tamen haec ad inutilia homini quorundam

supra adhibito ordine tertium „Seriousness [semnotēs]”) adnumeratur quodque appellatur „eudoxia”, id est nomen apud ceteros laudabile, alterum iam rei genus est non tam ad suam virtutem sicut ad exteriora quaedam, aliorum videlicet opiniones iniquas aliquando et mutabiles, pertinens. Tribus itaque supra dictis constat etiam apud illum auctorem virtus Isocratea.

¹⁷ Ibidem, p. 4: “It is the intelligent man (*anēr eu phronōn*) who manages to use his knowledge, perception and vocabulary appropriately and in a timely manner (Paneg. 9). To such a person the insightful sense of appropriate rhetorical situation (*eukairia*) is more important than abundance of words and other means of expression (*euporia*) (Panath. 33-34)”.

¹⁸ Ad Nicocl. 39: Σοφοὺς νόμιζε μὴ τοὺς ἀκριβῶς περὶ μικρῶν ἐρίζοντας, ἀλλὰ τοὺς εὖ περὶ τῶν μεγίστων λέγοντας· μηδὲ τοὺς τοῖς μὲν ἄλλοις εὐδαιμονίαν ὑπισχνουμένους, αὐτοὺς δὲ ἐν πολλαῖς ἀπορίαις ὅντας, ἀλλὰ τοὺς μέτρια μὲν περὶ αὐτῶν λέγοντας, ὅμιλεν δὲ καὶ τοῖς πράγμασιν καὶ τοῖς ἀνθρώποις δυναμένους, καὶ μὴ διαταραττομένους ἐν ταῖς τοῦ βίου μεταβολαῖς, ἀλλὰ καλῶς καὶ μετρίως καὶ τὰς συμφορὰς καὶ τὰς εὐτυχίας φέρεν ἐπισταμένους.

¹⁹ Adhibetur enim ab eo utroque in loco idem scientiam denotans verbum (ἐπιστα- μένους – Ad Nicocl. 39; πιστήσει – Ad Alex. 4), quod ad discendo ortam quandam humanam facultatem vel eiusmodi rerum notitiam plerumque refertur.

studia pertinens²⁰, sed scientia ad bene sua gerendum et domesticis et civilibus in rebus lucrose proficiens. Tribus stat principiis apud Isocratem humana virtus, partim quae ad externam rerum condicionem et quibuscum sociali in conexu vivimus necessitates flexibilis excolitur, partim autem pia quadam gravitate firma et immutata cum maneatur, et turbulentissima gerenti contionatori ipsius bene compositae mentis praesidio quietum servare pectus omni in casu quae prodest. Et quietis eius internae adminiculum firmissimum est innocenter et fideliter publicae rei munera sua curamque offerre, sicut ipse ea docens regum et principum educator omnem per vitam suam et faciendum proclamabat et factum operibus praestabat suis.

BIBLIOGRAPHIA

- Danek Z., 2013, „Quid Isocrates de bene sua gerentis virtute exculta iudicaverit”, *Collectanea Philologica* 16, 73-78.
- Freese J. H., 1894, *The orations of Isocrates*, vol. I, London. Editio intertextialis: Isocrates, *Nicocles, or the Cyprians*, trans. J. A. Freese. Accessus per: <http://www.classicpersuasion.org/pw/isocrates/pwisoc3.htm> (2014-03-21).
- Konstan D., 2004, „Isocrates’ ‘Republic’”, [in:] T. Poulakos, D. Depew, (eds.), *Isocrates and civic education*. Austin, p. 107-124.
- Mikkola E., 1954, *Isokrates. Seine Anschauungen im Lichte seiner Schriften*, Helsinki (Annales Academiae Scientiarum Fenniae, vol. LXXXIX)..
- Norlin G., 1929, *Isocrates with an English translation* by George Norlin, vol. II, London-New York.
- Poulakos, T., 2004, „Isocrates’ Civic Education and the Question of Doxa”, [in:] T. Poulakos, D. Depew, (eds.), *Isocrates and civic education*, Austin, p. 44-68.
- Rekucka-Bugajska K., 1980, „Izokratejskie wychowanie władców”, *Meander* 35/3, p. 83-95.
- Tuszyńska-Maciejewska K., 2004, *Izokrates jako twórca parenezy w prozie greckiej*, Poznań.

²⁰ Dicit in Antidosi Isocrates hanc nil ad vitae munera proferentem disciplinam, similem „miracula efficientibus” praestigiis (Θεωματοποίιας – Antid. 269), factam esse quasdam notitias seu narrationes „portentorum” (τερατολογίας – Antid. 269, cf. Antid. 285).

Veteikis T., 2012, „Isocrates on *eu phronountes*”, *Colloquium Balticum Lundense*, XI, p. 1-5. Accessus per: http://konferens.ht.lu.se/uploads/media/Handout_Tomas_Veteikis.pdf (2014-03-21).